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Punkt 224: Forslag til beslutning fra rådmand Mette Bang Larsen om at
tilslutte sig "Rettighedserklæring for Personer i Hjemløshed"

00.01.00-A00-12-24

Resume
Enhedslisten har stillet forslag om, at Frederiksberg Kommune tilslutter sig ”Rettighedserklæring for Personer i
Hjemløshed”. Rettighedserklæringen samler 11 af de grundlæggende menneskerettigheder, som har særlig betydning for
mennesker, der lever i hjemløshed. En tilslutning vil tilkendegive, at kommunen  ønsker at nedbringe hjemløshed og
sende et signal til samarbejdspartnere på civilsamfundsområdet om, at kommunen anerkender behovet for fortsat at
synliggøre og sikre hjemløses rettigheder. Forslaget fremsendes til beslutning.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen og dermed beslutningsforslaget.

Indstilling
Magistraten og Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes.

Sagsfremstilling
Rådmand Mette Bang Larsen stillede den 29. januar 2024 et beslutningsforslaget om, at Frederiksberg Kommune tilslutter
sig ”Rettighedserklæring for Personer i Hjemløshed”. Forslaget blev oversendt til Socialudvalget.

"Enhedslisten foreslår, at Frederiksberg Kommune tilslutter sig ”Rettighedserklæring for Personer i Hjemløshed”.

Begrundelse
Ved at tilslutte sig ”Rettighedserklæring for Personer i Hjemløshed” sender Frederiksberg et klart politisk signal om, at vi
som kommune tager opgaven med at bekæmpe hjemløshed alvorligt og fortsat vil arbejde målrettet med at nedbringe
antallet af hjemløse.

”Rettighedserklæring for Personer i Hjemløshed” samler 11 af de grundlæggende menneskerettigheder, som har særlig
betydning for mennesker, der lever i hjemløshed. Med en tilslutning bekræfter vi som kommune, at de af os, der rammes
af hjemløshed, har samme basale rettigheder som alle andre borgere på Frederiksberg.

En tilslutning til rettighedserklæringen kan samtidigt ses som en naturlig forlængelse af arbejdet med at realisere
Frederiksberg Kommunes Udsattepolitik. I udsattepolitikken fastslås det, at ”Alle mennesker har ret til et værdigt og godt
liv” og den bygger blandt andet på en vision om, at: ”Alle mennesker skal have mulighed for at leve et godt liv på
Frederiksberg. Det er mennesket selv som definerer hvad et godt liv er”.
Rettighedserklæringen vil desuden kunne styrke arbejdet med den målrettede ”Housing First-tilgang”, som Frederiksberg
Kommune har arbejdet ud fra igennem en årrække.

En række større europæiske byer, herunder Københavns Kommune, har allerede tilsluttet sig rettighedserklæringen for
personer i hjemløshed. Frederiksberg vil derfor blive en del af en større tværeuropæisk indsats, Homeless Bill of Rights
(feantsa.org), for bekæmpelse af hjemløshed, der åbner for nye muligheder for udveksling af viden og erfaringer på
området.

Vedlagt er brev og oplysningsmateriale sendt til borgmester Michael Vindfeldt og formand for Socialudvalget Mette Bang
Larsen."

Forvaltningens bemærkninger
Forskningsprojektet ”Ekskluderende Design og social eksklusion i byens rum”, der ledes af Aalborg Universitet, har
kontaktet Frederiksberg Kommune med en opfordring om, at kommunen tilslutter sig Rettighedserklæringen for Personer
i Hjemløshed. Projektet er initieret af den europæiske paraplyorganisation Feantsa, der inviterer EU-landenes store byer til
at tilslutte sig rettighedserklæringen. Københavns Kommune tilsluttede sig i efteråret 2023.

Erklæringen består af 11 rettigheder:

Retten til Bolig, Værdig nødovernatning, Det offentlige rum, Ligebehandling, En adresse, Basale sanitære faciliteter, Akut
hjælp, At stemme, Databeskyttelse, Privatlivets fred samt Lovligt at gøre ting, som er nødvendige for at overleve.

Det overordnede formål med rettighedserklæringen er at gøre en reel forskel for personer i hjemløshed:



Informere personer i hjemløshed om deres grundlæggende rettigheder
Fremme, at myndigheder opfylder deres forpligtigelser overfor personer i hjemløshed
Skabe viden og bevidsthed blandt ansatte hos myndigheder, sociale aktører og i den almindelige befolkning

Rettighedserklæringen er en konkretisering af menneskerettighederne og Frederiksberg Kommunes Udsattepolitik. Den er
udarbejdet i en international kontekst og skal afpasses danske forhold. Mange af rettighederne er allerede indbefattet i
Serviceloven. Samtidig er der national lovgivning, der er i modstrid med rettighedserklæringen. Bl.a. er tiggeri og betleri
reguleret af straffeloven og håndhæves af politiet, skraldning af mad er et rent privat anliggende, ligesom der er tilbud på
hjemløseområdet, der kræver, at borgeren har lovligt ophold i Danmark.

Frederiksberg Kommune arbejder allerede med at sikre vilkår for personen i hjemløshed inden for de kommunale rammer,
bl.a. indenfor boligområdet. Kommunen råder dog ikke over tilstrækkeligt antal boliger til målgruppen, hvorfor der må
forventes længere ophold i hjemløshed end ønskværdigt. I forhold til de fysiske rammer i det offentlige rum benytter
Frederiksberg Kommune sig ikke af hjemløsefjendtligt byudstyr som f.eks. bænke med centralt påsatte ”armlæn”, der
forhindrer, at bænken kan bruges til liggende hvil eller overnatning. Der er endvidere fri adgang til offentlige toiletter og
til de vandposter, der er opsat visse steder i byen.

En tilslutning til Rettighedserklæringer for Personer i Hjemløshed vil være en tilkendegivelse af, at kommunen ønsker at
nedbringe hjemløshed, og at hjemløses rettigheder indtænkes i planlægningsprojekter og opgaveløsningen i øvrigt. En
tilslutning vil samtidig sende et signal til samarbejdspartnere på civilsamfundsområdet om, at kommunen anerkender
behovet for fortsat at synliggøre og sikre hjemløses rettigheder.

Forvaltningen indstilller, at Frederiksberg Kommune tilslutter sig rettighedserklæringen for personer i hjemløshed. Med
den af forvaltningen foreslåede tiltrædelse af erklæringen indgår ikke en forøgelse af indsatserne på området, idet dette
ikke ville kunne holdes inden for den eksisterende økonomiske ramme. Endvidere bemærkes det, at kommunens
opgaveløsning – også i forhold til hjemløse – altid vil skulle holde sig inden for den aktuelle lovgivning.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget, Magistraten og kommunalbestyrelsen. Til orientering i Klima-, Plan- og Boligudvalget og Miljø- og
Trafikudvalget.

Historik
Indstilling 19. august 2024, pkt. 42:
Social-, Sundheds- og Arbejdsområdet indstiller, at Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes.

Social-, Sundheds- og Arbejdsområdet indstiller, at Klima-, Plan- og Boligudvalget samt Miljø- og Trafikudvalget tager
sagen til orientering.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 19. august 2024, pkt. 42:
Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes.

Indstilling 26. august 2024, pkt. 228:
Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 26. august 2024, pkt. 228:
Magistraten og Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes.

Bilag

Rettighedserklæring_hæfte_dansk.pdf

Rettighedserklæring_dansk.pdf



Punkt 225: Affaldsgebyrer 2025

07.00.00-A00-3-24

Resume
Kommunalbestyrelsen skal med denne sag godkende affaldsgebyrerne for 2025. De foreslåede gebyrer medfører en
gennemsnitlig årlig stigning på 360 kr. pr. husstand. Stigningen kan primært tilskrives den almindelige pris- og
lønregulering, indregning af udgifter til købsmoms samt forventede driftsmæssige. De foreslåede gebyrer medfører
desuden en afledt forøgelse af gebyret for virksomheder, der deltager i de kommunale affaldsordninger.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at affaldsgebyrerne for 2025 godkendes.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen skal hvert år fastsætte affaldsgebyrerne for det næste år jævnfør affaldsaktørbekendtgørelsen § 15.

Gebyrberegningen for 2025 har givet anledning til forslag om en stigning i taksterne på 360 kr. pr. husstand. På tværs af
de forskellige ordninger sættes nogle takster op, mens andre sættes ned af hensyn til de enkelte ordningers balance.

Ændringerne i taksterne skyldes primært:

pris- og lønfremskrivninger svarende til 130 kr. pr. husstand
indregning af yderligere udgifter til købsmoms i forlængelse af Skattestyrelsens styresignal på 110 kr. pr. husstand
at der siden sidste års vedtagelse af affaldsgebyret er truffet politiske beslutninger om bl.a. glasindsamling og
indsamling af farligt affald (den samlede effekt er ca. 0 kr., men det indebærer forskydninger mellem ordninger)
ændrede udgifter på de konkrete ordninger svarende til i alt 120 kr. pr. husstand som følge af ændrede mængder,
priser mv., herunder som nævnt ovenfor hensynet til de enkelte ordningers balance over tid

Moms
Kommunalbestyrelsen blev på møde den 29. april 2024 (pkt. 95 "Tilbagesøgning af moms på husholdningers
affaldstakster 2012-2022") orienteret om momsproblematikken på affaldsområdet. Problemstillingen beror på
Landsskatterettens afgørelse af oktober 2020 om, at kommunerne ikke må opkræve moms af gebyrer vedrørende
husholdningsaffald. Som konsekvens heraf har Frederiksberg Kommune med effekt fra gebyropkrævningen for 2022 ikke
opkrævet salgsmoms på affaldsgebyret for husholdninger.

Som konsekvens af Landsskatterettens afgørelse har Skattestyrelsen i 2023 offentliggjort et styringssignal, der giver
mulighed for, at kommunerne kan søge om refusion fra staten for moms på affaldsgebyrer opkrævet til og med 2022. Det
er et krav, at eventuel refusion skal tilfalde slutbrugerne (altså borgerne) jf. hvile-i-sig-selv princippet.

Med baggrund i styringssignalet har Frederiksberg Kommune, i lighed med andre kommuner, søgt refusion for moms
opkrævet i perioden 2012-2021. Refusionen er estimeret til at udgøre godt og vel 100 mio. kr. eksklusive renteopgørelse.
Det endelige beløb beror i sagens natur på Skats behandling af sagen, hvorfor det på nuværende tidspunkt er usikkert,
hvorvidt Skat imødekommer hele eller kun en del af beløbet. Det er også uklart, hvornår dette sker - dog forventningsvis
tidligst i 2026.

På grund af usikkerheden om størrelsen af refusionen og tidspunktet for tilbagebetaling heraf er gebyrerne for 2025
primært beregnet på baggrund af affaldsområdets forventede driftsøkonomi i 2025, dvs. uden indregning af et potentielt
større refusionsbeløb. Når ansøgningen er afklaret, vil refusionen efterfølgende og over en årrække blive indregnet i
affaldsgebyrerne eller eventuelt brugt til investeringer indenfor affaldsområdet.

Ved udgangen af 2023 udviste affaldsområdet en negativ saldo (skyldig til kommnunekassen, dvs. i borgernes favør) på
ca. 12 mio. kr. Henset til en forventet refusion fra SKAT har forvaltningen i gebyrforslaget ikke lagt op til væsentligt at
nedbringe denne gæld af hensyn til ikke at skabe for store udsving i gebyrerne over de kommende år. Der er dog indregnet
yderligere udgifter til købsmoms, som forvaltningen i henhold til styresignalet ikke længere kan afløfte. I forbindelse med
gennemgangen af posteringer til brug for indsendelse af ansøgningen om tilbagesøgning af moms fra tidligere år blev



forvaltningen således opmærksom på, at der af forsigtighedshensyn bør indregnes flere udgifter til moms, primært på
udførerdelen.

Politiske beslutninger, der vedrører gebyret
På møde den 3. juni 2024 behandlede Miljø- og Trafikudvalget sag om beslutning om indsamling af røde bokse til farligt
affald. Sagen planlægges behandlet i Kommunalbestyrelsen den 26. august. Besluttes sagen, vil det medføre, at gebyret
stiger med ca. 700.000 kr. svarende til ca. 13 kr. per husstand i 2025 og frem som følge af ændringer i serviceniveauet for
indsamling af farligt affald begrundet i sikkerheds- og arbejdsmiljømæssige hensyn. Den af beslutningen følgende
regulativændring vil blive sendt i høring forud for sagens endelige behandling i Kommunalbestyrelsen den 11. november
2024. Udgiftsstigningen er indarbejdet i vedlagte forslag til gebyrer med forbehold for høringen og
Kommunalbestyrelsens godkendelse.

På møde den 2. oktober 2023 besluttede Kommunalbestyrelsen, at Frederiksberg Renovation fremover skal foretage
indsamlingen af glasaffald. Frem til maj 2024 er indsamlingen blevet foretaget af en privat leverandør. Ændringen
medfører en reduktion i de samlede omkostninger til indsamling af glasaffald på 350 t. kr. årligt, hvilket er indregnet i
gebyret for glas. Beslutningen giver ydermere anledning til en samlet besparelse som følge af driftsoptimering i FR på
400 t. kr. årligt, der er indregnet i indsamlingsudgifterne på tværs af ordningerne.

På mødet den 12. august 2024 behandlede Miljø- og Trafikudvalget sag om afskaffelse af brugerbetalt ordning for
storskrald og haveaffald (den såkaldte containerordning). Sagen planlægges behandlet i Kommunalbestyrelsen den 26.
august. Besluttes sagen, vil det medføre, at gebyrerne for bestilling af containere til haveaffald og storskrald udgår af
gebyrbladet fra 2025. Den af beslutningen følgende regulativændring vil blive sendt i høring forud for sagens endelige
behandling i Kommunalbestyrelsen den 11. november 2024.

Regler for virksomhedsaffald; markedspriser for erhvervsaffald
Med virkning fra 2023 har virksomhederne i henhold til affaldslovningen frit valg i forhold til, om de vil indgå i den
kommunale ordning for restaffald eller alternativt benytte en privat transportør. Kommunen skal opkræve de
virksomheder, der vælger at benytte den kommunale ordning, et særskilt gebyr bestående af moms og et procentuelt tillæg
i forhold omkostningerne forbundet med indsamling fra husholdningerne. Erhvervstaksterne forventes derved at afspejle
markedspriserne, således at de ikke virker konkurrenceforvridende. Kommunen kan vælge at gennemføre en
markedsundersøgelse eller fastsætte gebyret til mellem 5 pct. og 15 pct. over niveauet for husholdningerne.

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med fastlæggelsen af affaldsgebyrerne for 2024, at tillægget til
virksomhedsgebyret skal udgøre 15 pct. Det skyldes især, at kommunen skal gennemføre dialog med en lang række
virksomheder og ejendomme, der hidtil har betalt for både virksomhedsaffald og husholdningsaffald over
ejendomsskatten. Et tillægsprocent på 15 pct. vurderedes at være et passende niveau for opnåelse af omkostningsægthed i
relation til ordningens ressourcekrævende karakter samtidig med at afspejle en reel markedspris. Forvaltningen vurderer
fortsat, at tillægget i 2025 skal fastholdes på 15 pct.

Det bemærkes, at den faktiske difference i gebyrbladet mellem gebyrerne for husholdningerne og erhverv i praksis kan
være variere fra det procentuelle tillæg på 15 pct. Det skyldes, at der i husholdningernes gebyrer er indregnet en del af
mellemværendet fra tidligere år, som kan være både positivt og negativt. Erhvervsgebyrerne indeholder derimod ikke
noget mellemværende. Dette skyldes, at alt overskud fra erhvervsaffald, altså (markedspris-)tillægget ifølge regelsættet
opfattes som kommunens indtægt, der ikke må tilfalde affaldsområdet, men skal i stedet tilfalde det skattefinansierede
område uden dog at medføre ekstra serviceramme.

Det er usikkert, hvor mange erhvervskunder der vil være i 2025. Med udgangspunkt i den aktuelle mængde
erhvervskunder vurderer forvaltningen, at tillægget vil medføre en indtægt på ca. 1,5 til 2,0 mio. kr. årligt.

I forbindelse med sagen om affaldsgebyrer for 2024 besluttede Kommunalbestyrelsen, at dele af indtægterne fra
overskudstillægget skulle anvendes til opnormering med et årsværk til tilsyn med virksomhedsaffald fra 2024.
Forvaltningen blev dog efterfølgende opmærksom på, at indtægten fra overskudstillægget, som ovenfor nævnt, ikke
genererer serviceramme, men kun finansiering. Derfor indgår der en opskrivning af servicerammen med 0,6 mio. kr. i 1.
finansielle orientering om Budget 2025 (godkendt af Magistraten på møde den 3. juni 2024).

Opgaven med gennemførelse af affaldstilsyn hos kommunens erhvervsvirksomheder har som nævnt vist sig omfattende.
Forvaltningen har derfor indarbejdet i 2. finansielle orientering om Budget 2025, at der afsættes yderligere 0,6 mio. kr. i
serviceramme fra 2025 og frem, således at der i alt kan ansættes 2 årsværk til styrket tilsyn finansieret af midlerne fra
overskudstillægget. Indtægter fra markedspristillæg udover 1,2 mio. kr. i 2025 tilfalder kassen.

Udvidet producentansvar på emballage og engangsplastsprodukter



Fra 1. oktober 2025 skal Danmark på lige fod med øvrige EU-lande indføre et såkaldt udvidet producentansvar for
emballage og engangsplastprodukter, jf. EU's emballagedirektiv. Det er dog fortsat usikkert, hvordan dette skal udmøntes
i praksis. Lovforslaget er stadig i høring. Den foreløbige vurdering er, at der først op til takstberegning for 2026 kommer
afklaring omkring beregnings- og udmøntningsmetoden, hvorefter vil det være muligt at indregne den forventede
takstreduktion i taksterne for 2026.

Indførelsen af producentansvar er tiltænkt at bidrage til at skabe bedre sammenhæng til den øvrige borgernære indsamling
af affald og for at fastholde den nuværende sortering i forskellige materialetyper. Ved indførelsen skal kommunen fortsat
være ansvarlig for indsamling af affald fra borgerne i tørre fraktioner med emballage. Det vil sige, at papir, pap, metal,
glas, plast samt mad- og drikkevarekartoner fortsat skal sorteres hos borgerne i de samme beholdere, uanset om det er
emballageaffald eller ikke-emballageaffald.

Efter indsamlingen overdrages al affald til producenterne, som skal stå for den videre behandling og kompensere
kommunen for udgifterne til indsamling. Dette medfører, at producenterne skal kompenseres for omkostninger til
indsamling af emballageaffald. Den samlede effekt vil være en besparelse for kommunen, som således medfører
takstnedsætteler. Som udgangspunkt forventes en besparelse på ca. 500 kr. årligt, når ordningen er indfaset. I 2025 vil der
således kun være tale om 1/4 effekt heraf svarende til ca. 125 kr. Af hensyn til usikkerheden om den endelige konsekvens
har forvaltningen ikke indregnet denne besparelse i gebyrerne for 2025. Det foreslås at afvente nærmere afklaring, således
at gebyrnedsættelserne kan indgå i 2026 gebyrberegningen.

Samlede ændringer af gebyrerne
Forslag til gebyrændringer - for hver enkelt ordning - er gengivet i oversigten nedenfor.

Udover generelle pris- og lønfremskrivninger indgår en række konkrete forudsætninger i beregningerne/fastsættelsen af
gebyrerne. Samlet for alle gebyrer er desuden indregnet en mindre stigning til IT-udgifter hos Frederiksberg Renovation
svarende til 1 mio. kr. fratrukket synergibesparelsen i forlængelse af hjemtagning af glasindsamling på 0,4 mio. kr. Det vil
sige i alt 0,6 mio. kr. (netto) på tværs af ordningerne.

Oversigt over gebyrerne i 2024 og 2025 for henholdsvis husholdninger og erhverv

Fraktion
Husholdning
2024

Husholdning
2025

Virksomhed
2024
(tillægges
yderligere
25% moms
ved
opkrævning)

Virksomhed
2025
(tillægges
yderligere
25 pct.
moms ved
opkrævning) Bemærkning

Madaffald pr. år 316 370 363 412

Øgede udgifter til
bioposer samt
stigende
behandlingsudgifter
fra ARC. Dertil
kommer indregning
af underskud fra
tidligere år

Storskrald pr. år 180 244 207 280

Ordningen er under
udvikling, hvilket
vil blive uddybet i
sag, der planlægges
fremmet i efteråret
2024. Der er
indregnet 1 mio.kr.
i øgede
udviklingsudgifter.
Udgifterne udgår,
såfremt sagen ikke
godkendes.

Haveaffald pr.
år

50 41 58 54 PL-regulering og
stigende priser på



den ene side og et
fald pga.
balanceeffekten fra
tidligere år.

Glas pr. år 90 66 104 75

Reduceret som
følge af
hjemtagning,
modsatrettet dog
PL. Desuden
regulering
vedrørende f
balanceeffekten fra
tidligere år.

Papir pr. år 50 131 58 150

Ændring primært
som følge af p/l-
regulering samt
balanceeffekten fra
tidligere år.

Pap pr. år 170 269 196 308

Ændring primært
som følge af p/l-
regulering samt
balanceeffekten fra
tidligere år.

Plast pr. år 260 317 299 351

Ændring primært
som følge af p/l-
regulering samt
balanceeffekten fra
tidligere år.

Metal pr. år 30 46 35 54

Ændring primært
som følge af p/l-
regulering samt
balanceeffekten fra
tidligere år.

Tekstiler pr. år 65 38 75 82

Udgifter til
behandling
forventes at stige
som følge af
kommende udbud.
Balanceeffekten fra
tidligere år pga.
stort overskud
medvirker til et
samlet stort fald ift.
2024. Opfølgende
sag forventes
fremmet i efteråret
2024.

Farligt affald pr.
år 100 160 115 182

Stigning skyldes
primært ændret
serviceniveau.

Genbrugsstation
pr. år

295 300 * * ARC har varslet
stigning.
Stigningen er dog
pga.



balanceeffekten fra
tidligere år ikke så
stor.

Administration
pr. år

62 62 71 98 Ændring primært
som følge af p/l-
regulering

Total
genanvendeligt
affald 1.668 2.034 1.579

2.047
Jævnfør ovenfor

Restaffald pr
.100 liter om
ugen pr. år 720 722 828 858

Mindre stigning
som følge af øgede
udgifter til
behandling i
forlængelse af
selskabsgørelse af
forbrændingen.
Modsat indregnet
overskud fra
tidligere år. Derfor
holdes taksten i ro.

Restaffald pr.
afhentningssted
pr. år 1.100

1.092
1.265 1.256 Holdes i ro.

* Virksomhederne opkræves ikke årligt gebyr for benyttelse af genbrugsstationer, idet det opkræves pr. besøg jf.
nedenstående oversigt.

Oversigt over gebyrer for genbrugstation for virksomhederne i 2025
Aktivitet Gebyr inkl. moms Gebyr ekskl. moms

Personbil* 180 144

Kassebil* 300 240

Ladbil* 300 240

Farligt affald pr. 10 kg* 150 120
* Pris pr. besøg inkluderer aflevering op til 5 kg. farligt affald. Hvis der afleveres mere end 5 kg. farligt affald, betales der
120 kr. ekstra eksklusive moms pr. 10 kg. farligt affald.

Særlige ydelser og særgebyrer
Gebyrerne for særlige ydelser og særgebyrer i 2025 foreslås som vist i nedenstående oversigt. Fastsættelsen af gebyrerne
sker med udgangspunkt i at afspejle princippet om omkostningsægthed. For virksomheder gælder samme særlige ydelser
og særgebyrer for husholdninger tillagt ovennævnte markedstillæg på 15 pct. og moms.

Oversigt over særlige ydelser og særgebyrer i 2024 og 2025
Særlige ydelser (vedr. husholdninger) Gebyr i

2024, kr.
Gebyr i
2025, kr.

Storskrald, container pr. bestilling 2.292 Forventes
udgår

Haveaffald, container pr. bestilling 1.648 Forventes
udgår

Bestilling af ekstra beholder, pr. beholder. Dertil vask af
beholderen jf. nedenunder nævnte vask af beholderen

451 425



Bestilling af ekstra tømning, pr. tømning 150 175

Forgæves kørsel af bestilt container til storskrald eller
haveaffald, timepris

442 Forventes
udgår

Forgæves kørsel af bestilt container til glas pr. gang 103 175

Beholdervask pr. beholder 193 250

Leje af mobile affaldsrum pr. dag 30.085 Forventes
udgår

Særgebyrer (vedr. husholdninger) Gebyr i
2024, kr.

Gebyr i
2025, kr.

Ukorrekt sortering første gang 430 500

Ukorrekt sortering, grove eller gentagende tilfælde 1.720 2.000

Administrationsgebyr ved ukorrekt sortering 215 Forventes
udgår

Ekstraomkostning ved særlige tilfælde* 215 350
* Ved ekstraomkostninger forbundet med afhentning, hvor årsagen til ekstraomkostningerne kan henføres til
grundejeren/virksomheden, herunder oprydning efter overfyldninger, tømninger under særlige forhold for eksempel
midlertidige forhold på adgangsvejen eller afhentningsstedet samt udsætning i forbindelse med begivenheder og lignende,
viderefaktureres grundejeren/virksomheden ekstraomkostningerne med et administrationsgebyr, dog maksimalt et
administrationsgebyr pr. måned.

Noterne til Gebyrblad 2025 vedr. kollegieboliger, kolonihaver og mobilsug fastholdes som i 2024 jf. følgende oversigt.

Noter til Gebyrblad 2025
1. Kolonihaver, der ikke benyttes i vinterperioden, betaler 0,67 gange gebyr for
genanvendeligt affald med videre.

2. For benyttelse af mobilsugsanlæg til restaffald betales 0,8 gange gebyr for
beholderrumfang. Ved nedbrud af mobilsug betales herudover almindelig takst for antal
liter stillet til rådighed i almindelige beholdere i den periode, hvor ejendommen gør brug
af sådanne ekstra beholdere til restaffald.

3. Ved komprimering af affaldet i ophalercontainere med komprimering betales 2,5 gange
beholderrumfang

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at udkast til gebyrblad 2025 stemmer overens med tidligere politiske beslutninger,
herunder Ressource- og Affaldsplan 2026.

Økonomi
Sagen vedrører det gebyrfinansierede - og ikke det skattefinansierede - område. Som konsekvens af sagen vil
affaldsgebyret for genanvendelige fraktioner stige med 360 kr. pr. husstand, mens prisen for 100 liter restaffald samt
gebyret for afhentningssted holdes i ro. Gebyrstigningerne skyldes almindelig pris- og lønudvikling, politisk besluttede
tiltag samt udvikling i ordningernes balancer (mellemværender), ændrede mængder mv.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik



Indstilling 19. august 2024, pkt. 110:
By- Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at affaldsgebyrerne for 2025 godkendes

Indstilling 26. august 2024, pkt. 232:
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at affaldsgebyrerne for 2025 godkendes.



Punkt 226: 1. behandling af forslag til budget 2025

00.30.10-S00-1-24

Resume
Det administrative budgetforslag forelægges Magistraten forud for behandling i
Kommunalbestyrelsen.
Beslutning
1. behandlingen af forslag til budget 2025 og overslagsår foretoges.

Budgetforslaget overgik til 2. behandling.

Indstilling
Magistraten indstiller,

at budgetforslaget indgår i Magistratens budgetforslag
at Magistratens budgetforslag overgår til 1. behandling i Kommunalbestyrelsen
at taletidsregler ved Kommunalbestyrelsens 1. behandling af forslag til budget 2025 godkendes som beskrevet
nedenfor
at der afgives høringssvar uden bemærkninger til Region Hovedstadens forslag til udviklingsbidraget for 2025.

Sagsfremstilling
Det administrative budgetforslag er vedlagt som bilag. Vedlagte budgetpublikationen indeholder en beskrivelse af den
overordnede økonomi for hele kommunen og de enkelte udvalg. Budgetforslagets økonomiske rammer svarer til 2.
finansielle orientering, som blev behandlet i Magistraten den 19. august 2024 (punkt 206).

Om taletidsregler ved 1. behandlingen af budget 2025 og overslagsår
Efter forretningsordenens § 4, stk. 4, er taletidsreglerne i forbindelse med budgetbehandlingen således:

"Stk. 4. Budgetdebatten ved 1. behandlingen starter med indledende ordførertaler på indtil 10 minutter. Hvert medlem har
mulighed for at bede om ordet til en kort bemærkning på indtil 1 minut til hver ordførertale.
Den ordfører, hvis indlæg, der er kommet korte bemærkninger til, har herefter mulighed for en afsluttende replik på indtil
3 minutters varighed.
Herefter har udvalgsformændene som 1. indlæg en maksimal taletid på 7 minutter, øvrige
kommunalbestyrelsesmedlemmer 5 minutter.
Efter udvalgsformændenes og øvrige kommunalbestyrelsesmedlemmers 1. indlæg (på henholdsvis 7/5 minutter) har
øvrige medlemmer mulighed for at bede borgmesteren om ordet til at fremsætte en kort bemærkning til det pågældende
indlæg på indtil 1 minuts varighed. Hvert medlem har kun mulighed for at bede om ordet til en kort bemærkning én gang
til hvert 1. indlæg.
Den udvalgsformand eller det medlem, hvis indlæg, der er kommet korte bemærkninger til, har herefter mulighed for en
afsluttende replik på indtil 3 minutters varighed.
Når talerrækken er afsluttet, har de politiske ordførere mulighed for at få ordet i indtil 5 minutter til et afsluttende indlæg.
Der er ikke mulighed for korte bemærkninger til ordførernes afsluttende bemærkninger."

Det foreslås at taletidsreglerne justeres, så de er lig reglerne fra sidste år. Det vil sige, at talerne fra udvalgsformændene
og den afsluttende runde fra ordførerne udgår, og at taletider reduceres, således at taletidsreglerne er som beskrevet
nedenfor:

"Budgetdebatten ved 1. behandlingen starter med indledende ordførertaler på indtil 5 minutter.
Hvert medlem har ret til at bede om ordet på indtil 1 minut til hver ordførertale en gang.
Herefter kan hver ordfører svare i 1 minut, og den afsluttende replik er indtil 2 minutters varighed,
Øvrige kommunalbestyrelsesmedlemmer har en taletid på 3 minutter til et 1. indlæg.
De øvrige medlemmer har mulighed for at bede borgmesteren om ordet til at fremsætte en kort bemærkning til det
pågældende indlæg på indtil 1 minuts varighed. Hvert medlem har kun mulighed for at bede om ordet til en kort
bemærkning én gang til hvert 1. indlæg.



Det medlem, hvis indlæg der er kommet korte bemærkninger til, har mulighed for en afsluttende replik på indtil 3
minutters varighed.
Samlet kan der afsættes maksimalt 30 minutter til hvert parti og debatten skal afsluttes senest kl. 23.30."
Talerrække for ordførere den 2. september 2024:

Michael Vindfeldt
Michael Wagner Molin Brautsch
Mette Bang Larsen
Lone Loklindt
Jan E. Jørgensen
Lotte Kofoed
Helle Sjelle

Høring om udviklingsbidrag til Region Hovedstaden
Kommunerne bidrager til finansiering af Region Hovedstadens aktiviteter vedrørende regional udvikling. Region
Hovedstadens budget til regional udvikling udgør i regionens budgetforslag 2025 ca. 983 mio. kr. Kommunerne i
regionen finansierer 238 mio. kr. heraf gennem et udviklingsbidrag på 126 kr. per indbygger, svarende til det forudsatte i
økonomiaftalen for 2025. Frederiksbergs andel udgør 13,2 mio. kr.

Udviklingsbidraget svarer dermed til det beløb, som økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner for 2025 er
baseret på. Udviklingsbidraget på 126 kr. pr. indbygger svarer til det forudsatte ved Indenrigs- og Sundhedsministeriets
beregning af bloktilskuddet. Udviklingsbidraget er dermed fuldt finansieret inden for det budgetlagte.

Region Hovedstaden sendte den 13. august 2024 udviklingsbidraget i høring. Fristen for høringssvar til Region
Hovedstaden er den 10. september 2024. Forvaltningen anbefaler, at der afgives høringssvar uden bemærkninger.

Økonomi
Budgetforslaget er baseret på budgetoverslaget fra 2. finansielle orientering (tabel 1).

Tabel 1 – Budgetoverslag 2. finansielle orientering om budget 2025
Mio. kr. 2025 2026 2027 2028

Driftsudgifter 6.880 7.261 7.507 7.809

Driftsudgifter uden P/L 6.880 7.001 7.013 7.068

Skatter i alt -7.902 -8.260 -8.502 -8.716

Tilskud og udligning i alt 834 851 780 655

Renter -6 2 7 8

Strukturel balance -194 -147 -208 -243

Anlægsudgifter efter lån inkl. P/L 367 344 313 159

I alt afdrag og finansforskydninger 186 70 61 78

Brugerfinansieret område i alt -9 -8 -9 -8

Kasseforbrug -350 -259 -157 14

Kassebeholdning 446 187 30 45

Borgmesterpåtegning
Nej



Behandling
Magistraten den 26. august og Kommunalbestyrelsen den 2. september 2024.

Bilag

Budgetforslag 2025



Punkt 227: Lukket: Godkende indstilling til modtagere af Årets
Columbusæg 2024

00.05.07-A26-2-23
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